
 

Rechengrößen 2018 in Euro Alte  
Bundesländer 

Neue 
Bundesländer 

Beitragssatz Pflichtversicherung 2017 
Beitragssatz Pflichtversicherung 2018 

4,8 v.H. 
5,6 v.H. 

Beitragsbemessungsgrenze (BBG) in der  
gesetzlichen Rentenversicherung  

p.a.   78.000 
mtl.     6.500 

p.a.   69.600 
mtl.     5.800 

Steuerfreiheit nach § 3 Nr. 63 Satz 1 EStG  
(8 v.H. der BBG der alten Bundesländer) 

p.a.    6.240 
 

SV-Freiheit (4 v.H. der BBG der alten Bundesländer) p.a.    3.120 

Monatliche BBG–ZVK  
(2,5-facher Wert der mtl. BBG in der gesetzlichen 
Rentenversicherung)  
 
im Zuwendungsmonat 

16.250 
 
 
 

32.500 

14.500 
 
 
 

29.000 

Monatlicher Grenzwert zur Berechnung des 
zusätzlichen Beitrags nach § 76 der KZVK-Satzung 
 
im Zuwendungsmonat 

7.342,28 
 
 

11.265,26 

7.342,28 
 
 

10.284,33 

Bezugsgröße nach §18 Abs. 1 SGB IV p.a.   36.540 
mtl.    3.045 

p.a.   32.340 
mtl.     2.695 

1/160 der Bezugsgröße  
gem. § 67 Abs. 2 Satz 2 der KZVK-Satzung 

p.a. 228,38 
mtl.   19,03 

Mindesteigenbeitrag für die volle  
Riester-Förderung nach § 86 EStG 

4 v.H. der sv-pflichtigen 
Einnahmen des Jahres 2017 

Rechengrößen Riester: Grundzulage 
 Kinderzulage 
  - je Kind geb. vor 2008  
 - je Kind geb. ab 2008 
 Berufseinsteigerbonus 
 Sockelbetrag  
 max. steuerl. förderfähig 

175 
 

185 
300 
200 
60 

2.100 


